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Hozirda O‘zbekiston Respublikasida, jahon hamjamiyatining boshqa 

mamlakatlarida bo‘lgani kabi, fundamental siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy 

o‘zgarishlar ro‘y bermoqda. Intellektuаl mulk iqtisodiyotning аjrаlmаs qismigа 

аylаngаn vа bir mаmlаkаt iqtisodiyotining bаrqаror uzoq muddаtli rivojlаnishidа 

resurs imkoniyаtlаrini oshirаdi. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev “Jahon bozoriga chiqayotgan 

mahsulotlarimizda O‘zbekiston ovozi jaranglashi kerak, brendi bo‘lsagina 

mahsulotlarimiz tashqi bozorlarda mustahkam o‘rin egallay oladi”, — deya 

ta’kidlashi ham bejizga emas [1]. 

Firma nomi tijorat tashkilotini boshqa tijorat tashkilotlaridan farqlash 

vositasidir. Unga qo‘yiladigan talablar, qoida tariqasida, yuridik shaxs nomiga 

qo‘yiladigan talablarni o‘z ichiga oladi. Xususan, firma nomini tanlashda ushbu 

nom uning tashkiliy-huquqiy shaklini, mulkchilik shaklini, faoliyat sohasini  o‘z 

ichiga olishi kerakligini hisobga olish kerak. Ushbu rasmiy qismga qo‘shimcha 

http://www.uznauka.uz/


XVII-RESPUBLIKA ILMIY-AMALIY KONFERENSIYA 

YAKUNLARI BO'YICHA ILMIY ISHLAR TO'PLAMI 

Issue - 5(2025)      Available at www.uznauka.uz Y 

 
 

457 
 

ravishda, noyob va xayoliy nomdan foydalanish mumkin. Ko‘pincha, bu tijorat 

tashkilotiga boshqa tashkilotlardan ajralib turishga imkon beradi. 

Intellektual mulk obyekti hisoblanadigan firma nomi yuridik shaxs bo‘lgan 

tijorat tashkilotining individual nomi bo‘lib, unga doir mutlaq huquq yuridik shaxs 

davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan vaqtda yuzaga keladi. 

“Jаhоn bоzоridа tоvаrlаr, ishlаr vа xizmаtlаr bilаn bir qаtоrdа «tо‘rtinchi 

sаvаt»ni intеllеktuаl mulk huquqi tаshkil еtаdi. Аynаn intеllеktuаl mulk 

qо‘shimchа rаqоbаtbаrdоshlikdа, jumlаdаn, innоvаtsiоn tеxnоlоgiyаlаrni yаrаtish 

vа ulаrdаn fоydаlаnish, innоvаtsiоn mаhsulоtlаrni ishlаb chiqаrish vа sоtishdа 

ustunlikni tа'minlаydi. Intеllеktuаl mulk Yеvrоpаdа yаlpi ichki mаhsulоtning 45 

fоizini, Xitоydа 12 fоizni, Rоssiyаdа 7 fоizni tаshkil еtаdi” [2]. 

Bugungi kundа “intellektuаl mulk bozorining o‘sish surаtlаri yiligа 10 

foizdаn yuqoridir, jumlаdаn bu Xitoydа 23 foiz, АQSH vа Rossiyаdа 5 foiz hаmdа 

Frаnsiyаdа 2 foizni tаshkil etаdi. Oxirgi o‘n yildа qаriyb bir mlrd.dаn ziyod 

pаtentlаngаn obyektlаrning muomаlаgа chiqаrilishi nаtijаsidа intellektuаl mulkni 

sаmаrаli boshqаrish bo‘yichа rаqаmli plаtformа vа xizmаtlаr joriy etildi” [3]. 

Mа’lumot uchun “Brаnd Finаnce” stаtistikаsigа ko‘rа iqtisodiyoti 

rivojlаngаn mаmlаkаtlаr kompаniyаlаrining umumiy аktivlаri 89,0 trln. АQSH 

dollаrni tаshkil etib, undаn 46,8 trln. АQSH dollаr (52,5 foiz) moddiy 

ko‘rinishdаgi аktivlаr, 41,9 trln АQSH dollаri (47,0 foiz) esа nomoddiy аktivlаr 

hisoblаnаdi [4].  

Bundаn ko‘rinib turibdiki, bаrchа mаmlаkаtlаrdа yаrаtilаyotgаn 

intellektuаl mulk obyektlаri iqtisodiyotdа ahamiyatli va o‘z navbatida firma 

nomlarining huquqiy maqomi, uning himoyasi davr talabiga aylanmoqda.  
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Firma nomi deganda tadbirkorlik subyektini fuqarolik muomalasida o‘zini 

tanishtiruvchi, boshqa ishtirokchilardan farqlovchi nomi tushuniladi. Shu sababli 

ham firma nomi subyekt huquqiga mos bo‘lgan holda korxonaning tashkiliy-

huquqiy shaklini (AJ, ishlab chiqarish kooperativi), uning turini (davlat, jamoa, 

xususiy), faoliyat turini (ishlab chiqarish, savdo, ilmiy tadqiqot), korxona 

egasining shaxsini (misol uchun, Toyota, Ford) ifodalashi lozim [5].  

Firma nomining iqtisodiy ahamiyati yaxshi tashkil etilgan tijorat 

tashkilotining kontragentlar orasida mashhurligi tufayli ega bo‘lgan qiymatidadir. 

Ba’zi tijorat tashkilotlari butun Rossiya bo‘ylab ma’lum bo‘lishi mumkin, 

boshqalari – alohida mintaqada, ayrimlari – bitta shaharda va hokazo [6].  

 Firma nomi tadbirkorlik subyektining individuallashtirish vositalari, 

ya’ni tovar bozorida iste’molchilar uchun kurash jarayonida o‘z tovarining sifatini 

kafolatlashda, reklama sohasida o‘zini tanitishda alohida qilib ko‘rsatish vositalari 

hisoblanadi. 

Firma nomlariga nisbatan ham barchaga taalluqli  bo‘lgan talab – ya’ni  

qonun hujjatlari talablariga yoki ijtimoiy axloq normalariga zid bo‘lgan nomlar 

(masalan, xorijiy tilga oidlik, o‘zbek yoki rus tillarida talaffuz qilinganida uyatli 

eshitilishi) mumkin emas.  

Firma nomiga nisbatan mutlaq huquqni tan olish deganda  firma nomi 

egasining mutlaq huquqlari boshqa shaxslar tomonidan, sud, davlat organi va 

boshqa jamoat tashkilotlari tomonidan tan olinadi. 

“Firma nomlari to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi qonuniga ko‘ra 

firma nomida quyidagilar ko‘rsatilmaydi: 
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1) davlatning rasmiy nomi, xalqaro, hukumatlararo yoki nodavlat notijorat 

tashkilotining qisqartirilgan yoki to‘liq nomi; 

2) tarixiy yoki O‘zbekiston Respublikasida mashhur bo‘lgan shaxsning 

to‘liq yoki qisqartirilgan ismi, belgilangan tartibda beriladigan ruxsatsiz; 

3) firma nomining egasi, uning faoliyat turi yoki u kelib chiqqan mamlakat 

xususidagi soxta yoki iste’molchini chalg‘itishi mumkin bo‘lgan belgilar; 

4) jamiyat manfaatlariga, insonparvarlik va axloq prinsiplariga zid bo‘lgan 

belgilar ko‘rsatilmasligi kerak. 

Shuningdek, ilgari O‘zbekiston Respublikasida boshqa yuridik shaxs 

nomiga ro‘yxatdan o‘tkazilgan yoki ro‘yxatdan o‘tkazish so‘rab talabnoma 

berilgan, ilgariroq ustuvorlikka ega bo‘lgan firma nomlari; 

ilgari O‘zbekiston Respublikasida boshqa shaxs nomiga ro‘yxatdan 

o‘tkazilgan yoki ro‘yxatdan o‘tkazish so‘rab talabnoma berilgan, shuningdek 

O‘zbekiston Respublikasining xalqaro shartnomalariga muvofiq ro‘yxatdan 

o‘tkazilmay muhofaza qilinadigan tovar belgilari (xizmat ko‘rsatish belgilari); 

belgilangan tartibda hammaga ma’lum deb e’tirof etilgan tovar belgilari 

(xizmat ko‘rsatish belgilari); 

belgilangan tartibda qonunchilik bilan muhofaza qilinadigan geografik 

ko‘rsatkichlar va tovar kelib chiqqan joyning nomlari bilan, shunday 

ko‘rsatkichdan yoki nomdan foydalanish huquqiga ega bo‘lgan shaxs nomiga 

ro‘yxatdan o‘tkazish hollari bundan mustasno, adashtirib yuborish darajasida bir 

xil yoki ularga o‘xshash bo‘lgan belgilar ham ko‘rsatilmasligi kerak. 
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Shu o‘rinda tovar belginini ham tushuntirib ketish maqsadga muvofiq 

bo‘ladi. Tovar belgisi – bu tovarlarni individuallashtirish uchun ishlatiladigan 

belgi. Bu hali tan olish yo‘lini boshlagan va kompaniyaning mashhurligiga naf 

keltirmaydigan narsa. Tovar belgisi brendning yadrosidir, ammo brenddan farqli 

o‘laroq, tovar belgisi qonun bilan himoyalangan va qonuniy kuchga ega. Tovar 

belgisi mahsulotni tanib olish va ommalashtirishga imkon beradigan belgi [7]. 

 Tovar belgisi va xizmat ko‘rsatish belgisiga ega bo‘lgan ishlab 

chiqarilgan tovarlar va xizmatlarni belgilaydigan tovar belgisi va xizmat ko‘rsatish 

belgisi tadbirkorlar va iste’molchilar o‘rtasidagi zanjirning bo‘g‘ini deb atash 

mumkin. 

 Qonunchillikka ko‘ra yuridik shaxs o‘z firma nomidan foydalanishda 

va boshqa yuridik shaxslarga ushbu firma nomidan foydalanish huquqini berishda 

mutlaq huquqqa ega. 

Firma nomiga bo‘lgan mutlaq huquqni undan noqonuniy foydalanishdan 

himoya qilish: 

 yuridik shaxsning ishchanlik obro‘sini himoya qilish maqsadida sud 

qarori to‘g‘risida ommaviy axborot vositalarida e’lon qilish; 

 noqonuniy foydalanilgan firma nomini kontrafakt tovarlar, yorliqlar, 

idishlar va o‘rovlardan huquqbuzar hisobidan olib tashlash; 

 noqonuniy foydalanilgan firma nomini kontrafakt tovarlar, yorliqlar, 

idishlar va o‘rovlardan olib tashlash mumkin bo‘lmagan taqdirda, ularni 

huquqbuzar hisobidan yo‘q qilib tashlash; 

 zararlarning o‘rnini qoplash; 
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 zararlarning qoplanishi o‘rniga bazaviy hisoblash miqdorining yigirma 

baravaridan ming baravarigacha miqdorda tovon to‘lash; 

 kontrafakt tovarlar, yorliqlar, idishlar va o‘rovlarni firma nomiga 

bo‘lgan huquqqa egalik qiluvchi yuridik shaxsga berish orqali amalga oshiriladi 

[8]. 

Boshqa individuallashtirish vositalaridan farqli ravishda firma nomiga 

bo‘lgan huquq uchun huquqiy muhofaza hujjatining amal qilishi muddat bilan 

belgilanmaydi. 

O‘zbekiston qonunchiligiga ko‘ra firma nomlariga nisbatan mutlaq huquq 

yuridik shaxs vakolatli davlat organida ro‘yxatdan o‘tkazilgandan keyin vujudga 

keladi. 

Xulosa qiladigan bo‘lsak, tovar ishlab chiqaruvchilarning raqobati 

sharoitida firma nomiga bo‘lgan huquqni himoya qilish  tadbirkorlik faoliyatining 

rivojlanishida juda muhimdir. Zero, intellektual mulk obyektlari iqtisodiyotda 

muhim ahamiyatga ega va o‘zining salmoqli o‘rniga ega.  
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